9. S. Eulogius Alexandrinus patriarcha videtur sensisse S. Gregorium archidiaconum fuisse, penes quem erat summa bonorum omnium ecclesiasticorum praefectura. Eulogius enim, Gregorio nostro, pernecessarius, assert in libro de administratione ecclesiastica contra Novatum, archidiaconum in Ecclesia Romana mortuo episcopo semper succedere ex veteri more et constitutione. Quo pacto vero id asseverasset, si intellexisset S. Gregorium, etsi non archidiaconum, ad summum sacerdotium provectum fuisse? Non potuit autem ignorare de amico sibi familiarissimo, utrum a diaconatu tantum an ab archidiaconatu ad pontificatum ascendisset. At credibile

sar. ineunte quarto saeculo habiti, ne plures quam septem diaconi ministrent, etiamsi magna sit civitas.

est Eulogium, de veteri Ecclesiae consuetudine tunc antiquata loqui; nempe agit de S. Cornelio papa, a quo dicit Novatum Ecclesiae Romanae archidiaconum, presbyterum factum fuisse, ne, si in archidiaconatu remaneret, sibi successor daretur; quippe archidiaconum succedere summo sacerdoti statutum erat pro hujus temporis more.

21 CAPUT V.

Accordemus. — 1. *Gregorius Constantinopolim militare a Pelagio II.* — 2. *Eius vivendi ratio in aula.* — 3. *Quibus cum sociis.* — 4. *Quae ab eo Constantinopoli sunt gesta.* — 5. *De pollenti Langobardis Pelagi papae sollicitudo.* — 6. *Eutychii novam heresim Gregorius comprimit.* — 7. *An cum Joanne Eutychii successore jam tam decertaverit.* — 8. *Ex tempore collationis cum Eutychio habite, nostra chronologia stabilitur.* — 9. *De nova alia heresi fama. Quid de ipsa Gregorius senserit.* — 10. *Libros Moralium eleborat.* — 11. *Precipui ejus amici ex aula.* *Filium imperatoris ex sacro fonte suscepit.* — 12. *Quamdui in urbe regia manerit.* — 13. *Romanum redditus sacris reliquis ditatus.* (An. 578 usque ad 585.)

1. Non multo post suam in Ecclesiae Romanae ministerio et diaconatu provectionem S. Gregorius Constantinopolim migrare jussus est a Pelagio II, ut in ea urbe totius imperii sede, negotiis ecclesiasticis curram et sollicitudinem impenderet, apocrisiariique (Latine *responsalem* diceres, vel potius negotiorum curatorem) ibi officio fungeretur. Et si vero arduum sit discernere quo anno haec ei provincia demandata est, vero tamen propius est eum ad id munus assumptum fuisse an. 578 aut sequenti, quod Tiberius post Justini obitum cospit imperare solus; nec diu post subrogatum Benedicto I Pelagium II, qui grates precepsit se facturam Auguste putavit, talem tandemque virtutem, principis olim reipublica munis egregie defunctum ipseque probe notum legatum ad eum mittendo.

2. Quamvis autem in regia urbe inter aulicos vivaret, ac in ipso imperatoris palatio manere cogebatur, vita coletis propositum non intermisit, inquit sepe laudati vita ejus scriptores, venerabilem Bedam secuti. Cum enim usque ad extremum spiritum in monasterio perseverare cupiens, voti sui compos esse non posuisset, effecit quodammodo ut monasterium secum migraret, sibique semper adhereret. Ipsum audiamus ea de re ad S. Leandrum (*Præf. ad lib. Mor.*) scribentem: *Cum in terreno palatio licentius excubarem, inquit, me multi ex monasterio fratres mei germana vinci charitate secuti sunt. Quod divina factum dispensatione conspicio, ut eorum semper exemplo, ad orationis placidum littus quasi anchorae sive restringerer, ne causarum sæcularium incessabili impulsu fluctuarem. Ad illorum quippe consortium velut ad tutissimi portus sinum..... fugiebam. Et sic illud me ministerium ex monasterio abstractum a pristina quietis vita, mucrone sue occupationis extinxerat, inter eos tamen per studiosæ lectionis alloydum, quotidiana me aspiratio compunctionis animabat. Quibus verbis expressius adumbrari poterat, quam pio in obvanda Constantiopolitanâ legatione Gregorius esse gesserit?*

3. Inter eos qui sancto viro sese comites itineris

A adjunxerunt, aut in urbe regia commorantem charitate moti adierunt, eminebat S. Maximianus presbyter et monasterii S. Andreæ abbas, postea Syracusanis datus episcopus, ex multis Gregorianis epistolis aut ad ipsum aut de ipso scriptis satis notus. At post aliquot annorum moram, jubente summo pontifice, Romanum redire coactus est, ut suo monasterio provideret ac invigilaret. Pelagi epistolam Maximianum revocantis exhibet Joannes Diaconus, ex qua conjicere possumus quo tempore Romanum redierit, relitto Constantinopoli Gregorio. Si quidem data est epistola quarto nonas Octobris, inductione tertia; sic enim legitur omnibus in manuscriptis quos consuluius. Porro haec indicatio, quæ mense Septembri incepit, pertinet ad an. 584. Redit Maximianus B vel desinente hoc anno, vel sequenti inchoato. Illo itaque anno 585 Gregorius adhuc in urbe regia commorabatur, vel potius exsulabat; se enim in exsilio positum tamdiu doluit, quamdiu inter aulicos strepitus vivere coactus est.

Quod spectat ad Maximiani redditum, narrat S. Gregorius imminens mortis periculum a quo cum sociis in Adriatico mari liberatus est insigni miraculo: nam per octo dies navis qua vehebantur, usque ad superiores tabulas aquis plena, iter proprium peragens enatavit: *Nono autem die in Crotonensis castri portum deductus est. Ex qua exierunt omnes insulenses, qui cum praefecto venerabilis viro Maximiano navigabant. Cumque post eos ipse quoque fuisse egredens, mos in eisdem portus profundum navis demersa est, ac si illis egredientibus, pro pondere, sublevazione carniasset; et quæ plena hominibus in pelago aquæ portaverait, aliquæ nataverat, Maximiano cum eis fratribus recedente, aquæ sine hominibus in portu non valuit portare.* (Lib. III, Dial., c. 58.)

Abeunte Maximiano, plurimi e fratribus Gregorio semper adhacerunt; qui videlicet sive legatus apostolicæ sedis, sive postea episcopus, tanti fecit monachos, ut eos in mensa convictores, in operibus adjutores, consiliorum participes, et vite testes, penè dixerim moderatores et arbitrii, semper habere voluerit. Hinc monachorum cœtu cuius Gregorio in regia hospitanti frequens intererat S. Leander, monastice quoque vita cultor, de quo fusius postea erit agendum.

D 4. Quae gesserit apud Tiberium Constantinum Augustum Gregorius, non narrant scriptores; ipse quoque ab omni jaetantia pharsus alienus humili obnuit silentio. Duo tunc erant quæ præcipue Romanam Ecclesiam tetamque vexabant Italiam, schisma scilicet ob tria capitula confitum, et Langobardorum bellum. De schismate sopiendo, revocandisque ad Ecclesie sinum schismaticis, quam sollicitus fuit Pelagius, testantur ejus epistole brevi a nobis commemorande. Nec minori zelo id prosecutus est noster Gregorius, quod etiam ex ipsius epistola aliisque monumentis liquet; unde satis intelligitur frequenter sapientissimum legatum apud imperatorem egisse, ut tanto scandalo, tam fœde scissioni, tam gravi vulneri remedium afferret.

Magna sane spes affulserat schismatis extinguen- li, eum Tiberius pius imperator, ecclesiasticæ pacis amansissimus, ad reipublicæ clavum solus Justus mortua sedera corporal, maxime vero Langobardos ab ipso tota ex Italia peilendos sibi Romani pollicebantur, post plurimas et præclaras quas de Persis reportarat victories. Tunc excusso regia potestatis jugo Langebardi tringinta sex ducibus obtemperabant, qui sibi partiti erant quas occupaverant civitates. Ab illis autem tyrannis toto decennio apollatas ecclesias, sacerdotes interfecitos, urbes eversas, populosque qui more sagetum excreverant, exsistit narrat Paulus Diaconus (*Lit. n. Hist. Langob. c. 47.*) Hujus interregni et veluti anarchia tempore, anno circiter 579 aut 580, Casinense monasterium tota Italia celeberrimum, a barbaris direptum et dirutum est.

5. Cum tot cedes a Langebardis pateretur Italia, gravioresque Ruanæ impenderent, Pelagius papa opportunum esse tempus liberandæ patriæ existimavit, quando tot in partes, tot in duces divisa barbaræ gentis potestas immunita videbatur. Ea de causa non solum ad Gregorium scripsit illam quam refert Joannes Diaconus Epistolam (*Lit. i. n. 32*), ut quantocius miseria, pecunia, duce perissimo, et copiis, periclitanti Romane reipublicæ subveniretur; sed etiam Aunacharium episcopum Antisiodoressem, qui erat regibus Francorum a consiliis, admonuit, et ea qua potebat apud eos auctoritate, Ecclesias Romanæ et Italicas, unde Galliis fidei lumen affulserat, suppeditas ferri procuraret deterreretque pios principes quibus una omni Romanis erat fiducia ab omni fudere cum Langebardis inundo. Epistola Pelagi legitur data anno septimo imperii Tiberii, ubi necesse est ejus imperii tempus computari antequam solus imperaret. Non multo post Childebertus rex bellum cum Langobardis qui jam sc̄epe in Gallias irruperant, feliciter gessit, h̄teris Pelagi motus, ut par est credere. Quod vero spectat ad Tiberium Augustum, aliis bellis curisque distentus, parum de recuperanda Italia, aut etiam Roma conservanda cogitavit; adeo ut solis priorum, maxime vero ancillarem Dei precibus et sanctorum apostolorum protectione, tunc et postea Urbe stetisse videatur.

6. Nihil autem utilius reipublicæ Christianæ præstitt Gregorius Constantinopoli agens, quam cum nascentem Eutychii, Constantinop. patriarchæ, haeresim de impalpabili sanctorum corpore post resurrectionem, oppressit. Integrum de hac quæstione concertationem refert ipse libro xiv Moralium a num. 73 ad 75, unde transcripta apud Joannem Diaconum legitur lib. i. c. 29. Gregorio Victoria cessit; at Victoria fructus Eutychio, qui errorem ante mortem paulo post secundum ejuravit. Gregorii doctrinam Tiberius Augustus calculo suo comprobavit, deliberavitque de libro Eutychii flammis abolendo. Eutychio subrogatus est invitus et reluctans Joannes, cognoventer jejunator.

7. Utrum vero jam tum Gregorius cum Joanne

A decertaverit pro œcumenici titulo quem usurparat, nos latet. Testatur quidem ep. 68 libri ix Joannem, in synodo superbam hoc vocabulum usurpare, ac Pelagium suum decessorem hujus synodi gesta irritasæ, atque adhibita pries in eum *districtissima increpatione, prohibuisse ne suus diaconus seu apocrisiarius cum Joanne procederet*, hoc est in sacrorum celebratione communicaret. At quis esset ille diaconus, Gregorius, an qui ei successit Laurentius, silentio præterit. Si tamen de se loqui voluisset, quare non dixisset, sibi a Pelagio preceptum non procedere cum Joanne? alium ergo a se designare videtur.

8. Cum legamus apud Gregorium concertationi cum Eutychio Tiberium imperatorem interfuisse, B constanterque asseverent melioris notæ chronographi et historicæ ipsius mortem contigisse inense Augusto anni 582, inde novum eruitur argumentum contra Baronii opinionem de monastica vita tardius a S. Gregorio suscepit, hoc est vel an. 582 vel 581, quo enī adhuc prætūram gessisse contendit. Nostram chronologiam confirmat Gregorius Turon., qui scribit anno octavo Childeberti regis, Mauricium imperare ceepisse, hoc est an. 582. Nam Sigiberto patre occiso succedit Childebertus an. 575 et ejus regni annus decimus quintus scilicet absolutus, teste eodem scriptore, convenit cum an. 590. Accedit venerabilis Bedæ auctoritas. Nam lib. i. c. 23, Eccl. hist. : *Anno, inquit, ab incarnatione Domini quinquagesimo octogesimo secundo, Mauricius ab Augusto quinquagesimus quartus, imperium suscipiens, uno et viginti annis tenuit; nimis etiam viginti annis integris et uno inchoato.* Hac ratione temporum tam inconclusis fundamentis stabilita, interrogare liceat chronologiam Baronianæ propugnatores, qui possit intelligi Gregorium adhuc laicum et prætorēm fuisse anno 581, postea monachum indeuisse, deinde avulsu a monasterio in quo se diu vixisse paessim asserit, diaconum factum, mox Constantinopolin missum, ibique cum Eutychio patriarcha disputasse, saltem mense Aprili an. 582 quandoquidem constat, ut latetur Baronius, Eutychii obitum, teste Eustathio, qui præsens aderat, antecessisse quatuor mensibus Tiberii imperatoris mortem, qui ut diximus, e vita migravit mense Augusto an. 582? sed de his satis. C (Cf. Greg. Turon. l. vi Hist. n. 25 et 50; lib. x. n. 1.)

9. Eodem tempore quo in urbe regia commorabatur Gregorius, rumor invaluit de nova haeresi, sed ut suspicatur ipse Gregorius, imaginaria: de qua egit epistola 45 libri xi. Illius sectatores dicebantur sub obtenu religionis coniuncta solvere, et docere quod baptismus peccata penitus non auferat. Et si de iniuriantibus suis quo in triennium penitentiam ageret, postmodum si peruerso vivere liceret. Sed teste conscientia, iuquit Gregorius, saepe nungam in eis aliquid erroris, aliquid pravitatis, aliquid de his quæ contra eos dicebantur inveni. Unde et eos, opiniione contempta, familiariter suscipere, et magis ab

insequentibus defendere curabam; quo exemplo docemur quomodo cum his qui de falso dogmate gratis infamantur, sit ageundum.

10. Quidquid temporis a negotiis vacabat, illud sacrae Scripturae legendae, piisque studiis impendebatur. Tunc ^a Leander, episcopus Hispalensis, legatione et ipse fungens apud imperatorem, auctor fuit Gregorio exponendi libri Job. Inter præstantissimos illos viros magnam necessitudinem adstrinxerant vita monasticae communis utrique professio, par fere morum sanctitas, eademi studia. De legatione S. Leandri apud imperatorem pro Hermenegildo, Wisigothorum rege, in Hispania, consulendi Hispanici scriptores; et legendum caput 31 libri ^b Dialog. Amicissimi viri, necnon fratrum suorum precibus cedere coactus Gregorius ad reseranda tantæ profunditatis mysteria, quæ in libro Job latent sese accinxit, certus, inquit, quia impossibile esse non poterat, quod de fraternis cordibus charitas imperabat. Verum **213** de hoc opere quod Leandro nuncupavit sanctus Doctor, legere juvat quæ de ipso præfatur, et admitionem quam eidem præmisimus.

11. Præter S. Leandrum Gregorius multos alios amicos in urbe regia sibi comparavit, in his præcipue Domitianum, Mauricii Augusti consanguineum, Melitinae episcopum, de quo infra; Theoctistam ejusdem imperatoris sororem; Narsem patricium bellis contra Persas feliciter gestis celeberrimum, quem re. non satis perspecta, Baronius eumdem esse putavit, qui post multas de Gothis reportatas in Italia victorias, tam præclare gesta invitatis postea Langobardis ad Italiam direptionem, ulciscenda private injurie gratia, sedavit et deturpavit. Alios omittimus de quibus in historia pontificatus Gregorii frequens occurret mentio. Et ut paucis absolvamus, multorum quidem familiaritatē et amicitiam, omnium vero amorem et existimationem est consecutus. At silentio prætereire non possumus quod Gregorius Turonensis refert (*Lib. x. c. 4*), sanctum Diaconum, filium Mauricii Augusti (haud dubie natu majorem), ex lavacro sacro suscepisse, dum Constantinopolis adhuc moraretur: quod quantum ei fuerit perhonorificum nullus est qui non intelligat.